УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  НАЗАРОВСКОГО  РАЙОНА

П  Р  И  К  А  З

________ 20 ____                           г. Назарово                             № _____

Об утверждении положения

В целях мониторинга формирования функциональной грамотности

обучающихся Назаровского района, организации интеллектуального досуга,

согласно плана мероприятий управления образования,  руководствуясь

Положением об управлении образования администрации Назаровского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении II муниципального чемпионата  по

функциональной грамотности для обучающихся 4-11 классов (Приложение).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника

отдела информации управления образования администрации Назаровского

района Колесникову Н.И.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель главы района,

руководитель управления образования

администрации Назаровского района                                        Т.А. Парамонова

Приложение

к приказу управления образования

администрации Назаровского района

от 30.03.2022 № 40

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении II муниципального чемпионата

 по функциональной грамотности для обучающихся 4-11 классов

I. Общие положения

1.1. Муниципальный Чемпионат по функциональной грамотности

(далее - Чемпионат) проводится среди школьников 4-11 классов, обучающихся

в школах Назаровского района.

1.2. Чемпионат организуется ежегодно и включает в себя два этапа

школьный и муниципальный по следующим направлениям:

- математическая грамотность;

- читательская грамотность;

- естественнонаучная грамотность;

- креативное мышление;

- финансовая грамотность.

1.3. Чемпионат проводится одновременно в трех лигах: старшей (8-11

класс), средней (6-7 класс) и младшей (4-5 класс).

1.4. Организатором Чемпионата является управление образования

администрации Назаровского района. Руководство Чемпионатом осуществляет

отдел информации управления образования администрации Назаровского

района (далее - Оргкомитет).

1.5. Чемпионат проводится в соответствии с настоящим Положением.

1.6. Все изменения в Положение вносятся по решению Оргкомитета

Чемпионата.

II. Цели и задачи

2.1. Чемпионат проводится с целью мониторинга формирования

функциональной грамотности обучающихся Назаровского района, организации

интеллектуального досуга.

2.2. Задачи Чемпионата:

2.2.1. Проанализировать уровень сформированности читательской,

математической,  естественнонаучной,  финансовой  грамотности у

обучающихся 4-11 классов.

2.2.2. Содействовать формированию критического мышления, умения

грамотно пользоваться имеющимися знаниями, принимать ответственные

решения, умения работать в группе.

III. Оргкомитет

3.1. Для проведения Чемпионата создается Оргкомитет. В состав

Оргкомитета входят специалисты управления образования администрации

Назаровского района, члены муниципального методического совета.

3.2. Оргкомитет принимает окончательные решения по всем вопросам,

связанным с проведением Чемпионата.

3.3. Оргкомитет использует для проведения Чемпионата разработанный

специалистами управления образования администрации Назаровского района,

муниципальным методическим советом комплекты заданий.

3.4. Оргкомитет формирует состав экспертной комиссии из числа

сотрудников управления образования администрации Назаровского района,

членов муниципального методического совета.

3.5. Экспертная комиссия определяет победителей и призеров, подводит

итоги Чемпионата.

IV. Порядок организации

4.1. Непосредственное проведение игр Чемпионата происходит на

игровых площадках. В качестве игровой площадки могут выступать

образовательные учреждения Назаровского района.

4.2. Оргкомитет принимает заявки от руководителей

общеобразовательных учреждений.

4.3. Скан-копия заявки, согласно установленной форме (Приложение),

подписанную руководителем общеобразовательного учреждения, отправляется

электронной почтой муниципальному координатору Чемпионата по адресу:

otdelinformacii@mail.ru.

4.4. В каждой команде может играть от 3 до 6 человек.

4.5. Все игроки команды должны учиться в одной школе, допускается

формирование команды из учеников разных классов или параллелей (например,

команда муниципального этапа в средней лиге может состоять из двух

шестиклассников и четырех семиклассников).

4.6. Лига команды определяется по старшему игроку в команде.

4.7. Количество команд от одной школы не менее трех, по одной

команде в каждой возрастной категории.

4.8. Заявки на участие в Чемпионате принимаются до 14 апреля

включительно.  Оргкомитет в виде исключения имеет право допустить к

участию в Чемпионате команды, подавшие заявку позднее установленного

срока.

V. Порядок проведения Чемпионата

5.1. Программа Чемпионата включает в себя два этапа:

-  школьный этап (отборочный);

-  муниципальный этап проходит в три этапа:

для обучающихся 6-7 классов;

для обучающихся 8-11 классов;

mailto:wika_1975@mail.ru

для обучающихся 4-5 классов.

Даты проведения примерные и могут измениться.

5.2. Для проведения школьного этапа, образовательные учреждения

самостоятельно проводят отбор и формируют команды обучающихся,  которые

примут участие в муниципальном этапе.

5.3. На муниципальном этапе игры проходят по направлениям:

читательская, математическая, естественнонаучная, финансовая грамотность,

креативное мышление. В один день соревнования по всем видам грамотностей

для одной возрастной категории.

5.4. Форма проведения:

5.4.1. Первый этап «Визитка» – творческая самопрезентация команды.

Командам необходимо представить участников в свободной форме (сценка,

песни, видеоролик и т.д.). Время самопрезентации – 5 минут.

5.4.2. Второй этап «Интерактивные площадки». Пять площадок:

- математическая;

- естественнонаучная;

- читательская;

- финансовая;

- креативная.

5.4.3. На площадках происходит командная игра. Участникам даются

задания по теме. Участвуют  две команды, которые соревнуются между собой.

Если команда отвечает неверно, то у другой команды есть возможность

ответить и заработать дополнительные баллы.

5.4.4. Третий этап «Награждение».

5.5. Победителем  становится команда, набравшая наибольшее

количество баллов в своей лиге. Общий итог Чемпионата для каждой команды

определяется как сумма набранных за все этапы баллов.

5.6. Команды - победители награждаются грамотами за 1, 2, 3 место в

каждой возрастной категории. Остальные команды – сертификатом за участие.

VI. Сроки проведения Чемпионата

6.1. Школьный этап (отборочный) проходит 1-14 апреля 2022 года.

6.2. Муниципальный этап проходит в три этапа для каждой возрастной

категории:

- 29.04.2022 – для обучающихся 8-11 классов;

- 05.05.2022 – для обучающихся 6-7 классов;

- 12.05.2022 – для обучающихся 4-5 классов.

Даты проведения могут измениться.

Приложение

к положению о проведении

муниципального чемпионата

по функциональной грамотности

для обучающихся 4-11 классов

Заявка

на участие в муниципальном чемпионате

по функциональной грамотности для обучающихся 4-11 классов

Наименование ОУ________________________________________________

№ ФИО участника Класс Руководитель

команды

Телефон

руководителя

Возрастная категория 4 - 5  классы

1

2

3

4

5

6

Возрастная категория 6 - 7  классы

1

2

3

4

5

6

Возрастная категория 8 - 11  классы

1

2

3

4

5

6

Директор школы:     ______________________

Орг.проект

II муниципального чемпионата по формированию функциональной

грамотности обучающихся 4-11 классов

Место проведения: МБОУ «Краснополянская СОШ»

Дата проведения: 29.04.2022, 05.05.2022, 12.05.2022

Время: 10.00 ч.

10.00 - 11.00 – Открытие чемпионата. Визитка.

11.05 – 11.30 – Интерактивные площадки.

11.35 – 12.00 – Интерактивные площадки.

12.05 – 12.30 – Интерактивные площадки.

12.35 – 13.00 – Интерактивные площадки.

13.00 – 13.40 -  Обед.

13.40 – 14.05 – Интерактивные площадки.

14.10 – 14.40 – Закрытие. Награждение.

14.45 – Отъезд.

Интерактивные площадки проходят согласно маршрутного листа

команды